
 

1 

 

OGGETTO: 

SUA p/c del Comune di Montalto delle Marche 
 

GARA A PROCEDURA APERTA per l’affidamento dei  
“Servizi assicurativi a favore del Comune di Montalto delle Marche periodo 

30/6/2017-21/12/2019”, 
suddivisa nei seguenti quattro lotti: 

Lotto Descrizione 
Polizza 

Importo 
lordo an-
nuo (€.) 

Importo lordo 
periodo quin-

quennale  
30/06/2017- 

31/12/2019 (€.)  

Importo com-
prensivo di 

eventuale pro-
roga 

Semestrale 
(€.) 

CIG 

1 All Risks Pa-
trimonio 7.000,00 17.500,00 21.000,00 70983206F7 

2 RCT/RCO 7.000,00 17.500,00 21.000,00 7098325B16 

3 Infortuni cu-
mulativa   400,00   1.000,00  1.200,00 70983320E0 

4 
RCA/ARD 
Libro matri-
cola 

7.000,00 17.500,00 21.000,00 70983374FF 

TOTALE 21.400,00 53.500,00 64.200,00  
 

VERBALE N. 3 del 04/7/2017 

Successivamente, l’anno duemiladiciassette, il giorno quattro, del mese di luglio, 

(04/4/2017), alle ore 13:10 presso la stanza n. 13, posta al IV Piano della Sede 

Centrale della Provincia di Fermo, Viale Trento n. 113, è presente la dott.ssa Lucia 

Marinangeli, Responsabile del Procedimento di Selezione, in qualità di Responsabile 

del Procedimento di Selezione assistita dalla dott.ssa Mara Gambini, con funzione di 

segretaria verbalizzante. 

Richiamato: 

 il verbale n. 2 del 29/6/2017, dal quale si evidenzia la seguente graduatoria relativa al 

Lotto 2- RCT/O 
 

COMPAGNIA  
PUNTEGGIO 
TECNICO 

PUNTEGGIO 
ECONOMICO TOTALE 

OFFERTA 
ANOMALA 

(SI/NO) 

I ITAS MUTUA –  
GRUPPO ITAS  
ASSICURAZIONI 60,4 30,00 90,400 SI 

II UNIPOL SAI ASS.NI SpA 
Ag. Assipiceno 61,00 22,48 83,480 NO 

 
 
 
 

 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE (S.U.A) 
Fax 0734/232288 – PEC: provincia.fermo@emarche.it 

Viale Trento n. 113, 63900 Fermo (FM) 
C.F. 90038780442 – PI 02004530446 

mailto:provincia.fermo@emarche.it


 

2 

 

III LLOYD’S p/c del Sindacato 
MS AMLIN 53,35 25,73 79,080 NO 

IV HELVETIA COMPAGNIA 
SVIZZERA DI ASS.NI S.A. 55,45 11,86 67,310 NO 

e la seguente disposizione: “…omissis…il RPS f/f dispone che si proceda ad avviare il 

procedimento di verifica dell’anomalia ex art. 97, comma 1, del D.Lgs. 50/16, 

sull’offerta dell’operatore primo graduato, ITAS MUTUA-GRUPPO ITAS ASSICU-

RAZIONI per il lotto 2– RCT/O”; 

 la nota prot 12233 del 29/6/2017, inoltrata in pari data alla nominata Compagnia prima 

graduata, con al quale la medesima veniva invitata a presentare, entro i successivi 15 

giorni, le giustificazioni ritenute più opportune in merito ai seguenti elementi: “Vs. 

dichiarazione dell’offerta prezzo declinata nei termini che seguono: 
 

LOTTO RIBASSO OF-
FERTO 

PREMIO ANNUO 
(€.) 

2 30,70% €. 4.851,00 

 la nota acquisita al protocollo di questo Ente in data 03/7/2017 con n. 12363, con la 

quale la Compagnia interrogata ha riscontrato la predetta richiesta dichiarando quanto 

segue “Il premio espresso nell’offerta dalla scrivente Compagnia deriva da un’analisi 

tecnica basata sulla consolidata esperienza di Itas Mutua nell’ambito della presenta-

zione delle coperture assicurative per Enti pubblici. Tale esperienza, consistente nella 

conoscenza del rapporto tecnico medio e dei relativi costi di gestione di contratti ana-

loghi, ci ha permesso di valutare e parametrare al meglio il rischio e, conseguente-

mente, di calibrare i premi per le singole garanzie. A quanto sopra detto si aggiunge 

la possibilità di gestire gli eventuali sinistri attraverso la propria rete liquidativa, pre-

sente nella zona di operatività del Vostro Ente, senza necessità di ricorrere al suppor-

to di società terze con conseguente risparmio di risorse”, declinando dettagliatamente 

i costi attribuiti al premio offerto e dichiarando “remunerativa l’offerta”, inoltrata il 

successivo giorno 4 al RUP del Comune Committente; 



 

3 

 

 la comunicazione pubblicata alla pagina web dedicata alla procedura in oggetto, preci-

samente, alla pagina: http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara/sua-p-c-del-

comune-di-montalto-marche-procedura-aperta-per-laffidamento-del-servizio-di-copertura-

assicurativa-periodo-30-6-2017-31-12-2019  ai sensi della quale: Si comunica che nella 

giornata odierna, a partire dalle ore 13:00, presso la stanza n. 13, posta al IV Piano 

della Sede Centrale della Provincia di Fermo, V.le Trento, 113, si terrà una seduta 

pubblica per dare atto dell'esito del procedimento di verifica dell'anomalia svolto dal-

la commissione sull'offerta della prima graduata per il Lotto 2- RCT/O 

LA RSP 

dichiara aperta la seduta pubblica di gara. Dà atto che in data odierna è pervenuta la 

nota sottoscritta dal RUP - Responsabile di Area Tecnica del Comune di Montalto 

Marche ai sensi della quale: “in riferimento alla nota concernente le giustificazioni 

dell’offerta da parte della ITAS Mutua, valutate attentamente le stesse, si comunica 

che sono esaustive e pienamente rispondenti agli interessi di questo Ente”. 

Tutto quanto richiamato e di tanto preso atto, dalle cui conclusioni, come appena 

evidenziate, non si ravvedono ragioni per discostarsi, propone di aggiudicare come 

segue il lotto di gara per la Polizza RCT/O, identificato con il n. 2, come segue:  

Lotto Descrizione Polizza CIG 

COMPAGNIA  IMPORTO 
PREMIO 
LORDO 
ANNUO 

(€.) 

2 RCT/O 7098325B16 

ITAS MUTUA  
P.zza delle Donne Lavoratrici, 2 
38123 TRENTO 
c.f. e p.i.: 00110750221 

€. 4.851,00 

eseguito p/c del Comune di Montalto delle Marche.  

DISPONE: 

http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara/sua-p-c-del-


 

4 

 

o che dell’esito provvisorio della presente procedura sia data pubblicazione sulla 

pagina web dedicata alla gara in oggetto come sopra richiamata, mediante 

pubblicazione del presente verbale;   

o che il servizio Appalti e Contratti, che opera in funzione di SUA, avvii la verifica 

sulle autodichiarazioni rese dalle aggiudicatarie provvisorie in sede di 

presentazione dell’istanza di partecipazione;  

La seduta è tolta alle ore 13:20.      LA RPS 
F.to Dott. Lucia Marinangeli  

 

           IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

F.to Dott.ssa Mara Gambini 


